
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об 

обеспечении доступа к информации о 

деятельности городской Думы города 

Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 16.12.2020 № 100 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», статьей 29 Устава города Нижнего 

Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об обеспечении доступа к информации о 

деятельности городской Думы города Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 16.12.2020 № 100 (с 

изменениями, внесенными решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.04.2023 № 78), следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.8 дополнить абзацами вторым-пятым следующего 

содержания: 

«В случае поступления в городскую Думу запроса, составленного на 

иностранном языке, этот запрос может быть рассмотрен при наличии 

заверенного в нотариальном порядке его перевода на русский язык. 

Запрос, составленный на иностранном языке, подлежит регистрации в 

течение трех дней со дня его поступления в городскую Думу. 

Запрос, составленный на иностранном языке, подлежит рассмотрению в 

тридцатидневный срок со дня его регистрации, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. В случае, если предоставление 

запрашиваемой информации невозможно в указанный срок, в течение семи дней 

 27.03.2024  № 42 



2 

 

со дня регистрации запроса, составленного на иностранном языке,  пользователь 

информацией уведомляется об отсрочке ответа на запрос, составленный на 

иностранном языке, с указанием ее причины и срока предоставления 

запрашиваемой информации, который не может превышать пятнадцать дней 

сверх установленного настоящим Положением срока для ответа на запрос, 

составленный на иностранном языке. 

Городская Дума вправе уточнять содержание запроса, составленного на 

иностранном языке, в целях предоставления пользователю информацией 

необходимой информации о деятельности городской Думы.».  

1.2. Дополнить пунктами 3.14-3.16 следующего содержания: 

«3.14. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности 

городской Думы осуществляется председателем городской Думы. 

3.15. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности 

городской Думы осуществляется по следующим направлениям:     

3.15.1. Контроль за наличием на официальном сайте городской Думы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальной 

странице городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информации о деятельности городской Думы, определенной 

Перечнем информации о деятельности городской Думы, а также 

своевременностью ее размещения. 

3.15.2. Контроль за соблюдением порядка размещения информации о  

деятельности городской Думы в помещениях, занимаемых городской Думой, 

установленного настоящим Положением.      

3.15.3. Контроль за соблюдением порядка предоставления информации о 

деятельности городской Думы, предоставляемой иными способами, 

предусмотренными настоящим Положением.      

3.16. При выявлении в ходе осуществления контроля нарушений 

установленного порядка обеспечения доступа к информации о деятельности 

городской Думы виновные лица несут дисциплинарную, административную, 

гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.».  

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 
 


